
Документ подписан электронной подписью. 

 

     МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» С. НОВИЦКОЕ  

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

(МБОУ СОШ С. НОВИЦКОЕ) 

 

П Р И К А З 

 

 

         29 августа 2025                                   с. Новицкое                                       №134 

 
 

О создании профильного психолого-педагогического класса 

 

На основании заявлений учащихся 10 класса по открытию естественнонаучного 

профиля психолого-педагогической направленности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о классах естественнонаучного профиля психолого-

педагогической направленности (Приложение) 

2. Открыть для обучающихся 10-11 класса с 01 сентября 2025г. на базе школы класс 

естественнонаучного профиля психолого-педагогической направленности при 

реализации образовательных программ среднего общего образования. 

3.Утвердить списочный состав обучающихся класса психолого-педагогической 

направленности в количестве 7 человек в следующем составе: 

3.1 Азьмук Екатерина Вадимовна, 

3.2 Горелова Анастасия Алексеевна, 

3.3 Каминская Софья Алексеевна,  

3.4 Маршанкина Алина Алексеевна, 

3.5 Маршанкина Василиса Денисовна, 

3.6 Петрова Алина Александровна. 

4. Назначить координатором организации обучения в классе 

естественнонаучного профиля психолого-педагогической направленности 

заместителя директора по УР Ширикову Е.И. 

5. Назначить руководителем элективных курсов и внеурочной деятельности 

«Психология» и «Педагогика» педагога-психолога Требилову С.В. 

6. Требиловой С.В. разработать рабочие программы электронных курсов и 

курсам внеурочной деятельности по реализации проекта «Психолого-

педагогический класс» в 2024-2025 учебный год. 



Документ подписан электронной подписью. 

7. Моисеенко Ю. Е, учителю биологии и географии, разработать рабочие 

программы с углубленным изучением биологии и химии, практикума по 

биологии, практикума по химии до 29.08.2025 года. 

8. Включить в состав кураторов педагогической практики: 

– Ширикову Е.И., заместителя директора по УВР; 

– Яшкину Е.В.,педагога-организатора; 

– Требилову С.В., педагога-психолога; 

– Гусевскую Н.А., советника директора по воспитанию. 

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ с. Новицкое                              И.М. Стаднийчук 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Ширикова Е.И. 

Яшкина Е.В. 

Требилова С.В. 

Гусевская Н.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Документ подписан электронной подписью. 

 

 

 

Приложение  

к приказу МБОУ «СОШ» с. Новицкое ПМО 

№ 134 от 29.08.2025 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» С. НОВИЦКОЕ  

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

(МБОУ «СОШ» с. Новицкое ПМО) 
 

 

 
СОГЛАСОВАНО: 

Педагогическим советом 

Протокол № 1 

от 29 августа 2025 г. 

УТВЕРЖДЕНО: 

Директор МБОУ СОШ с. Новицкое: 

Партизанского муниципального 
округа 

  И.М.Стаднийчук 

Приказ №134   от 30 августа 2025г. 
 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о классах естественнонаучного профиля 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом РФ от 

29.02.2012 г. N 27З-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный 

закон (Об образовании, Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

18.05.2023 г. N 37l «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего 

общего образования» (далее - ФОП СОО), Приказом Минпросвещения России от 

02.09.2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

Уставом МБОУ «СОШ» с. Новицкое ПМО 

1.2. Классы естественно-научного профиля создаются с целью обеспечения условий для 

дальнейшего развития предпрофессионального образования, выявления и поддержки 

наиболее способных и одаренных детей, подготовки компетентных специалистов в 

здравоохрaнении, химической промышленности и экологии, востребованных на 

современном рынке труда. Приоритетными задачами образовательной организации при 

этом являются: создание гибкой, практико-ориентированной модели 

предпрофессионального обучения для качественной подготовки обучающихся; вовлечение 

обучающихся в научно-исследовательскую проектную деятельность. 



Документ подписан электронной подписью. 

1.3. Настоящее Положение регулирует особенности приема обучающихся, содержание и 

организацию образовательного процесса в классах естественно-научного профиля, а также 

права и обязанности, обучающихся классов естественно-научного профиля и их родителей.  

1.4. Положение учитывает рекомендации Федерального государственного бюджетного 

научного учреждения «Федеральный институт педагогических измерений (далее - ФИПИ) 

по использованию и интерпретации результатов государственной (итоговой) аттестации по 

соответствующему профилю выпускников основной школы при приеме обучающихся в 

профильные классы старшей школы.  

1.5. Образовательная программа классов естественно-научного профиля реализуется в 

соответствии с ФГОС СОО, ФОП СОО и ориентирована на: повышение уровня 

образованности учащихся в области химии, биологии и экологии окружающей среды, 

обучение и воспитание высоконравственной интеллектуальной личности, непрерывность 

общего и высшего образования; профильную подготовку по предметам «Биология» и 

«Химия», создание максимально благоприятных условий для развития творческого 

потенциала обучающихся, овладения навыками самостоятельной и исследовательской 

деятельности с учетом индивидуальных возможностей и способностей. 

2. Содержание и организация образовательного процесса в классах 

естественнонаучного профиля. Порядок приема обучающихся в классы естественно-

научного профиля.  

2.1. Класс естественно-научного профиля создается на уровне среднего общего образования 

(10-11 классы) МБОУ «СОШ» с. Новицкое ПМО из числа обучающихся 9-х классов, 

прошедших конкурсный отбор.  

2.2. Обучение в профильном классе осуществляется в очной форме по ООП СОО. 

Ускоренное обучение не предусмотрено.  

2.3. В класс естественно-научного профиля принимаются обучающиеся, не имеющие 

академической задолженности и неудовлетворительных отметок за 8-9 классы.  

2.4. При приеме в класс естественно-научного профиля учитываются результаты 

прохождения итоговой аттестации в 9 классе (ОГЭ) в соответствии с направленностью 

профильного класса:  

- наличие у обучающегося среднего балла государственной итоговой аттестации в формате 

основного государственного экзамена (далее - ОГЭ) по четырем учебным предметам 

«Русский язык», «Математика», два предмета по выбору обучающегося («Биология» и/или 

Химия обязательно, предмет по выбору), выше 3,5 баллов; 

 - наличие у обучающегося среднего балла государственной итоговой аттестации в формате 

государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ) по двум учебным предметам 

«Русский язык» и «Математика» выше 3,5 баллов.  

2.5. Право преимущественного зачисления при равенстве результатов на обучение в 

профильные классы имеют:  

2.5.1. обучающиеся, являющиеся победителями или призерами:  

- регионального или заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

профильным учебным предметам;  

- Олимпиады школьников по профильным учебным предметам;  



Документ подписан электронной подписью. 

- международных и всероссийских олимпиад школьников по профильным учебным 

предметам;  

- открытых научно-практических конференций;  

2.5.2. Обучающиеся, чьи родители (законные представители), члены семьи являются 

участниками специальной военной операции.  

2.5.3. Обучающиеся с наибольшей суммой первичных баллов ОГЭ по учебным предметам 

«Русский язык» и «Математика».  

2.6. Решения о приеме в профильные классы обучающихся, имеющих средний балл ОГЭ, 

ГВЭ ниже значений, указанных в п. 2.4. настоящего Положения, принимаются 

руководителем IIIколы с учетом мнения педагогического совета.  

2.7. Зачисление обучающихся в класс естественно-научного профиля осуществляется после 

выдачи аттестатов об основном общем образовании в сроки, установленные приказом 

директора МБОУ «СОШ» с. Новицкое ПМО.  

2.8. Прием осуществляется приемной комиссией Учреждения, назначаемой приказом 

директора. Заявления для приема в профильный класс подаётся обучающимися, 

завершившими освоение образовательной программы основного общего образования, 

ежегодно до 15 июля.  

2.9. Школа согласно разделу 2 настоящего Положения формирует списки обучающихся по 

каждому профильному классу ежегодно до конца августа.  

2.10. Приказ о зачислении в класс естественно-научного профиля издается Школой 

ежегодно. 

2.11. Обучающиеся и их родители (законные представители) информируются о зачислении 

в профильные классы ежегодно. 

2.12. При наличии свободных мест в профильных классах дополнительный набор 

проводится в течение учебного года в соответствии с разделом 2 настоящего Положения.  

2.13. Содержательный аспект обучения в классе естественно-научного профиля, виды 

занятий и формы контроля определяются учебными планами, программами, элективными 

курсами, разработанными согласно профилю.  

2.14. Учебный план класса естественно-научного профиля разрабатывается в соответствии 

с Федеральным государственным образовательным стандартом основного и среднего 

общего образования, с Федеральной образовательной программой среднего общего 

образования и предусматривает следующее содержание образования: расширенное и 

углубленное изучение учебных предметов: «Биология», «Химия»;  

2.15. сквозные курсы и практикумы по биологии, химии и другим предметам при сетевом 

взаимодействии  

2.16. организация практических занятий в организациях (кафедры и лаборатории вузов, 

организаций и др.);  

2.17. разработка обучающимися совместных проектно-исследовательских работ с 

использованием возможностей ВУЗов и организаций.  

2.18. Для организации профильного образования естественно-научной направленности 

используется 2/3 объема внеурочной деятельности. Организуется профориентационная 



Документ подписан электронной подписью. 

деятельность по знакомству обучающихся с профессиями в области медицины, химии, 

биологии, экологии и связанными с ними трудовыми обязанностями. Содержание занятий 

определяется Учреждением самостоятельно с учетом выбора обучающихся и направлено на 

реализацию различных форм деятельности, отличных от урочных (исследовательская 

работа, научно-исследовательские кружки, научно-практические конференции, 

профориентационные занятия, олимпиады, конкурсы и т.д.). Часы внеурочной 

деятельности не входят в расчет максимально-допустимой аудиторной нагрузки 

обучающихся по учебному плану.  

2.19. Для решения вопроса о зачислении в класс естественно-научного профиля 

выпускники 9-х классов представляют в приемную комиссию Учреждения следующие 

документы:  

- заявление о приеме на имя директора общеобразовательного учреждения; 

 - аттестат об основном общем образовании;  

- результаты прохождения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования;  

- результаты промежуточной аттестации за 9 класс: средний балл по итогам промежуточной 

аттестации за все аттестационные периоды в 9 классе;  

- медицинскую карту;  

- портфолио (материалы, подтверждающие достижения учащегося по профильным 

предметам выбранного профиля);  

2.20. Представленные документы рассматриваются на заседании приемной комиссии. 

Принятое решение оформляется протоколом заседания комиссии. 

3. Решения конфликтных ситуации и отчисления обучающихся  

3.1. В случае возникновения конфликтных ситуаций по вопросам приема или перевода 

обучающихся на образовательную программу среднего общего образования участники 

образовательных отношений могут обратиться в комиссию по урегулированию споров 

между участниками образовательных отношений Школы.  

3.2. Отчисление обучающихся осуществляется на основании порядка, установленного 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 27З-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

и локальными актами Школы.  

4. Права и обязанности обучающихся класса естественно-научного профиля  

4.1. Все обучающиеся, зачисленные в класс естественно-научного профиля, и их родители 

(законные представители) должны ознакомиться с Уставом Учреждения, лицензией на 

право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной 

аккредитации, учебным планом и другими документами, регламентирующими 

образовательный процесс.  

4.2. Обучающийся имеет право на:  

4.2.1. получение образования в соответствии с государственным стандартом общего 

образования профильного уровня;  

4.2.2. участие в профильных олимпиадах, научно-практических-конференциях, проектной 

деятельности, семинарах в соответствии с действующими положениями;  



Документ подписан электронной подписью. 

4.2.3. на получение консультаций педагога-психолога по вопросам профессиональной 

ориентации; 4.2.4. на участие в волонтерской деятельности.  

4.3. Обучающийся класса естественно-научного профиля обязан:  

4.3.1. в полном объеме осваивать учебные программы по предметам учебного плана;  

4.3.2. своевременно ликвидировать пробелы в знаниях и задолженности за прошедший 

период обучения, возникшие по объективным причинам;  

4.3.3. заниматься научно-исследовательской, проектной деятельностью;  

4.3.4. соблюдать Устав и локальные акты Учреждения;  

4.3.5. активно участвовать в предпрофессиональных олимпиадах, научно-практических 

конференциях.  

5. Управление классами естественно-научного профиля  

5.1. Деятельность классов естественно-научного профиля организуется в соответствии с 

Уставом и правилами внутреннего распорядка Учреждения.  

5.2. Педагогический коллектив для работы в классах естественно-научного профиля 

формируется директором школы из высококвалифицированных педагогов, успешно 

прошедших обучение по программам повышения квалификации.  

5.3. Организацию и анализ деятельности коллектива Учреждения по предпрофильной и 

профильной подготовке обучающихся осуществляют заместитель директора по учебной 

работе. 

 

 

 

 

 

Директору МБОУ СОШ с. Новицкое И.М.Стаднийчук 

 

(Ф.И.О. родителя (законного представителя 
несовершеннолетнего ребенка) 

проживающего по адресу    

 

Тел.    

E-mail    

 

 

заявление 

о зачислении в профильный естественнонаучный класс психолого-

педагогической направленности 

 

Прошу зачислить моего ребенка    



Документ подписан электронной подписью. 

________________________________________________________________________ 

« » 20 года рождения 

обучающегося школы , класс    

в класс естественнонаучного профиля психолого-педагогической направленности 

С документами, регламентирующими образовательный процесс в классе естественно-

научного профиля психолого-педагогической направленности, ознакомлена(а): 

• Положение о естественнонаучном профиле  

• Рабочая программа профильного обучения психолого-педагогической направленности 

 

 

Дата 

Подпись 

  

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА. 
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ. 

 

ПОДПИСЬ  

Общий статус подписи:  Подпись верна 

Сертификат:  00A14341FD5C22D4A0B6721E22F2236120 

Владелец:  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" С.НОВИЦКОЕ ПАРТИЗАНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ, Стаднийчук, Ирина 
Михайловна, prim.buh@mail.ru, 252461665449, 2524005641, 07710037033, 
1022501025953, МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" С.НОВИЦКОЕ 
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ, Директор, с. 
Новицкое, улица Муравьева, 2, Приморский край, RU 

Издатель:  Федеральное казначейство, Казначейство России, RU, г. Москва, Большой 
Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 1047797019830, 7710568760, 77 
Москва, uc_fk@roskazna.ru 

Срок действия:  Действителен с: 18.02.2025 09:43:10 UTC+10 
Действителен до: 14.05.2026 09:43:10 UTC+10 

Дата и время создания ЭП:  01.09.2025 22:08:53 UTC+10 
 

 

 


